CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 162/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
150/2026, de autoria do VEREADOR PAULO HENRIQUE DE PAIVA
DUARTE/Mobiliza, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da
secretaria competente, o recapeamento da Rua Albano Ferreira, Bairro
Terezinha/Independência

A via encontra-se em condições críticas, apresentando afundamentos
no asfalto e buracos de grande profundidade, que vêm aumentando rapidamente.

O principal motivo para o desgaste acentuado é o intenso fluxo de
caminhões pesados que utilizam a rua diariamente como rota de passagem. O peso
desses veículos está comprometendo a estrutura da via, causando danos que têm
colocado em risco motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres.

Além dos prejuízos materiais que podem ocorrer, a situação representa
um sério risco de acidentes, especialmente no período noturno ou em dias de chuva,
quando a visibilidade é menor e os buracos ficam encobertos.

Diante disso, pede o autor que seja realizada uma avaliação técnica e,
posteriormente, o recapeamento completo da via, garantindo segurança, mobilidade
adequada e preservação do patrimônio público.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:10:03-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:40:09-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro